
Radimské novin(k)v č.4108

Neděle pLná zábavy
Málokdy se stane, uby radimská neděle byla plná tolik zábavy,
jako bude ta nadcházejíc1- 1'. června na radimském hŤišti. A na co
se m Žete těšit?
od 12:45 začíná dětské odpoledne plné her, ze kteÚch si všichni
děti odnesou něco sladkého na zab. Vrchol progÍamu však pŤijde
až ve.l'4:30, kdy na podium vystoupí slavná to Táborarrka včehě
radimského trumpetisty Káji Stribrneho.
Vše bude podchyceno kvalibrím občerstvením v podobě TJ
Sokola Radim. Vsfupné je dobrovohe tak neseďte doma a
pŤijdte pobyt.

Šit<

Pracovní sch ze zastupitelstva
vs.

ordinace v Ze|ené Radimi
LékaŤskÍ, W^ složeny ze zastttpitelri obce Radim se sešel 2. kvěfrra u
primáŤky v ordirrace v Zelené Radimi (obecní Ú ad), aby stanovili
pŤfulušné diagnÓzy a postupy,iakna|ožise sqfmi pacienty. obcemi.
Pnrním bodern, kterj' lékďsk tlrm ŤďlL byla možrrost wyuži$' nové
léčby v podobě velké finanční injekce ze Zemědělského intervenčního
fondu (ZIF) o obsahu 830 000 *l (Kč), kterou obec vpíchne do Radimi a
dalších vesniček. V Radimi by se měl wj,ramě zlepšit zdravob:ti stav
chodníkti a plastickou operací projde farská zahrada. Zpevnění plochy
bfva|ého volejbalového hŤiště se dočkaji pacienti zTuŽina - Krchova a
dalším merrších chirurgickjrch zákrokri si určitě všimrrete na vícero
místech našich vesniček. Raďimskz rozpočet bude tato meducína stát
upoL|ZQ, 10% z celkoqfch rrákladtl (cca Kč 100 000).
Celkové špafirlz stav oken na rÁk'ladní škole se jtž nedal déle pŤehlížet a
proto obec zažáďala Program obnoly venkova (PoV) o akubrí lďbu. Ta
se dostala v pbdobě nosních kapek o objemu 2n 000 Kč a na lékaŤském
tymu bylo rr5lbrat zÍad specialist&, kdo Že tuto léčbu oken provede.
ordinace oslovila jediného specialistu - firmu PFT zIičirc' která by vše
vyléčila za 480 000 Kč. }elikož však by|a osloverra jen jedna firma já, jako
začtnajíc| chirurg, jsem oslovil dalších pár specialistťr firem, jejichž
nabídky však byly horší, aŽ na jednu - Euro }ordán. Zde se však ozva|,
zbytek lékaŤského tÍ,mu, dle něhož vj,s|edky léčby této firnry jsou velmi
špafuré, proto bude pacient (zš) svěŤen do rukou specialistri z ffumy PFT
Iičín. obec mu bude muset za lystavení receptu zaplattt 240 000 Kč,
druhá polovina nákladri bude pokryta zPoY.

.Pokračoaártí na str. 2

VeŤejná schťl ze Zastunpitelstva
vs.

VeŤejná demonstrace
socialismu

PŤesně v 1.9:00 ].4. kvěfrra byt odpískán začátek
mírového utkání České lidově demokratické
republiky u SSSR na mistrovství světa v hokeji a
shodou okolnosfi začalo i další demonstratirrní
veŤeiné iednání mfutrrího rrárod'ního vyboru z.a
mlÍ, jehož se vedle pěti ,,soudruhti,, z(tčasfrrila i
početrá skupina dvou uvědoměIjrch občanti.
Budovat socialismus a bojovat z.a mír po boku
našeho slovanského brafra, neslo se napŤíč
celou sch zi. ,
Na začátku jedrraní lyslechli všichni soudruzi
projev Milouše }akeše o vÍ,sledku auditu, kterÝ
dopadl pro naši sfrediskovou obec dobŤe a
mtižeme tak bÝt vzorem pro soudruhy a
soudružky z okolních obcí.
,,Soudntzi,, Ťekli jasné ne dalšímu rozpÍodeii
NAŠEHO majetku do rukou imperiatistick ch

. podvraceč našeho lidov&demokratického
režimu, naopak souhlasili s pronájmem

Pozemk mfubrím člentim IZD, kteŤí si zároveř
dali podmínku splrrit plán sklizně na126,76y".
,,Sfranlď, si je vědoma nufirosti rozlroje venkova
a tak uvolnila 24í.J-000 Kčs na opra\nr oken,
dotaci všichni,,soudru zi,, jednohlasně pŤijali.
Pro kulturní ronroj socialistického občana se
z.akoupí do lidové knihornry kniha zasloužilého
umělce }osefa Váchala o Šumavě kterou vydalo
nakladatelství Paseky.
Krásy našich vesniček ze starj'ch pohlednic
budou moci občané i pŤíští rok obdivovat
v novém zemědělském kalendaÍi.
Schrize by|a ukončena dlouhotrvajícím
potleskem ve stoji a provo|ávátti slárr5r našemu
komunistickému zÍizeni, v jehož .čele stoií
tajemník risfiedního qiboru oDS Václav Klaus.

&b! srozumitelny zapis z jednmtí je možno si pŤečíst
na webwych stránkach obce uxrup.gbecŠpfuz.gt
nebo na obecním Ťadě.
Tento ďanek prosím berte s smhlem! ! !

-t-
Šltc



ordinace a Zelené Radiffii...
Pokračwání ze str. 1

Na poŤad jednání se dostala plánovaná léčba
,,Htadu,, , na nLž bude moci ordir"race (oU) z1sk,,at
na dotaci max.5 milionti prďkti (Kč), odhadovaná
léčba si však vyŽádá pilulek odhadem 1.3 milionťr.
Vzniknout by zde mělo 11 lrižkovjrch pokoj
(byt.]'). ,,Chirutg!, Vladislav Sedláček nastínil
možnost, o které se diskutovalo Íra Radimské
diskusi, zda by nestálo zn, vahu l žkové pokoie
buď vytvoŤit ve vedlejším objektrr či dokonce' zda
by se nelyplatila léčba v podobě vj.stavby riplně
nového pavilonu s ltižky (qistavba riplně nové
bytovky).
Záv&em byli doktoŤi iďormování ževevzduchu
Htá bacil (myšlenka) pŤemístit ordinaci (ou) do
budorry Pošty a naopak. Tento bacil byl rratolik
nak.až|ivy, že všichni MUDrcové si odnesli tento
bacil sebou a je iisté, že se tato nemoc bude dále
tonrfjet, jak m směrem, to se necháme všichni
pŤekvapit.

C,l,Ú srozumitelny
možno si pŤečíst
anÍw.obec-radirn.cz

zapis z jeťtnaní zasfupitelstaa je
na webwych stránlcich obce
nebo j, k nahlédnutí na obecrtím

Ťadě.

Šttc

StŤípl,y z historie našeho ,alchodního,, souseda
Nejstarší pfuemrrá zptáva o vsi DŤevěnicije z r. 1388, kdy se uvádí
Ian z DŤevěnice. Z jejích majitelri jsou známi r. 1393 ofik z
Labouně na DŤevěnici a r. 1396 Beneš z DŤevěnice. Mezi léty
1'429-1'454 se uváďi Havel z DŤevěnice, pÍivtŽenec cfuaŤe
Zikmunda jehoŽ pÍizni rozštŤtl dŤevěnickou dtŽavu i iiné své
statky.
Tvtz se qislovně pŤipomíná r. !511', kdy Bnz, dvrir a ves na
DŤevěnici získal nejvyšší zemskr sudí JindŤich Berka z Drubé na
DŤevěnici. JindŤich v syn Zdeněk prodal DŤevěnici Í. 1560
Petrovi ze selmuerka. od druhého manžela vdovy po Petrovi
Lukrécie, Bohuslava KÍineckého z Ronova, koupila statek v r.
1588 Kateťma z Dorrína. V r. 1596 pŤenechala celé panství }anu
Rudolfu Trčkovi z Llpy, kterí' je pŤipojil ke Rumburku.
DŤevěnické zboŽí tehdy tvoŤily ves DŤevěnice s Bttzí a dalšftch 6
vesnic. Tvtz je naposledy uváděna Í. .I,636, kdy kumburské
panství získal pŤi dělení statkti Albrechta z Yaldštejna Rudolf z
Tiefenbachu.
Tvtz stála v areálu dvota, pivovaru, sladovfrY, kovárny a mlyna,
a protože pŤestala bÝt cenfrem statku, pustla a musela ustoupit
novym hospodáŤskjrm objektťrm, nr|áště po tozšíŤení pivovaru. K
těmto r1pravám došlo za Šternberk , majitel kumburského
panství v l. .I'653-1710, kteŤí zasadt|i nad vchod svtij znak. Po
zrušení pivovaru počátkem 20. stolefi tu byla drtibeŽátna a pak
objekt sloužil mlékárně.

Stavení a parcely v naší Radimi
Dnes se podíváme za daEími obiekty pěkně poďe popisn ch čísel. Jerr doufáme, že bntokrát nezaÚiaduje Novinarsky Šotek"
neboť právě on zpúsobil několik nepŤenosťv dubnovém čfule RadimskfchNovinek...

Čislo popisné 3: Současnfm majitelem je soukromě hospodafiie1Karel
StŤíbrnf (vfměra hospodáŤství kolem rlctyhodnfch 250 hektarťr !)

Z'aznanq:drno 1e, že majiE:|é obiektu manželé František Vindyš $8ao) a lvÍarie rozerrá Roudná (18Íf) 
" 

Úfibic meli svatbu
8.70.1867. Jejich děti byli Alois (7876, da|š1hospodáŤ v usedlosti (vzal si Annu Repovou, narozenou t889, z Nenryčwsi), dále
M[JDÍ. Václav později obvodní lékaŤ v Plavech a František" kterf se pŤižerril do statku Nožičkovfdr, Sfudotany ttS.
Itdanželé Alois a Anna měli děti |osďa (w), kterf však v osmnácti letectr zemful na kloubnÍ rerrnratismus a Marii (1917). Ta se
provda|a za Viléma ZiebikerastatkáŤe v Luánech. Alois Vindyš byl ve vďďnfch leech starostou obce Radim (191}1919). v
roce 1943 pŤiilel do tohoo čísla Jan Sťíbmf z Kunratic u Jilemnice, kterf celou usedlost poz/L{p koupil. V roce 1'950 se ožerril a
vzal st Janr lu SindeláŤovou z Radimi číslo 16. Měli pět děd - |ana (1950), rího (1952),IGrla (1953), Marii (1956,) a l,adislava
Ge61).
Za n tku stojí pfudwším to, žn v dobách kolektivizace lan StŤíbrn pfučkal pohnutá téta jako soukromf zemědělec, ač mu
režim dával poŤádně zabrat. Ieno pozemt<y- které .paÉily v Badimi k těm-noilepšíu.r, uu byly vyměrrěny. za v ,ytaaĚ vzdáleněiší a
horší. ovšem rodina vše ásluhou twdé ďiny vydržela. Ce obiekt prošel v prúběhu historie ohromnfmi alrěnami" UŽ Atois
Vindyš postavil novou stodolu, Jan Sffíbmf pak prújezdnou stáj, z'vfšílob5rtré stavmí o patro, vybebnovď dvťrr.
Součanf majitel lGrel v letech 199G200o pfipachtovď Ťadu pozemkú, postavil moderrrí kravíru Specializuje se na vfrobu mléka,
v ní má vynikající vfsledky, chová krávy HolštÍnskétro druhu. S kravírrem shvebně souvisí dqfuna, skladovák a veliká halra na
siláfu.
IGrel si vzal za žerru Zdenku, Íozenou RulÍovou ze Lhoty u Pecky, maÍ pět děÍ - Martina F978), Zderrku (1980), IvlaÍii (1981),
lanu fl.Í)8a) a Karla (1985). Nqdadší IGrel bude s pravděpodobnosÉ blížď se jistotě pŤíštím majitelem hospodáíství.

Číslo popisné 4 z Ptázdná roubenka (mezi statkem Sfiíbrnfch a silem).
Na pďátku 19. stolefi paťil brrto grunt rodině Šukovfch. Ti však nenrěli na ,,posť hospodáŤe žÁ& ho nástupce a tak bylo
áruba 17 ha k usďlosti paťících propachtováno. Chalupu už jerr s mat m kouskem pole a
zahradou koupil AntonÍÍl Málek (1875) ze DŤevěnice 12" s manžetkou Františkou 0870), rozenou Krátkou z Radimi 34. Poměrně
brzy však usedlost prodati a odešli do l.omnice n Pop. od nich koupfi chalupu Jan Josď Qffi) re stude an 31 s manželkou
Annou, rozenou Slavíkovou (1ffi4 

" 
Braďecké Lhoty. MěIi qyna Františl<a (1880)' kterÍ si vzal Annu rozenou Kocourovou (1891)

zt,]hbic, na usedlosti hospodďili od roku tvts. zaiinlavostli" ii"e ito, žtotec i syn }osďovi byti dobŤí muzikanti. M|adí Josefovi
z&sa|ibezdětr a po iejich smrti pÍanza| majetek stát, posleelZD Radim'
Poslednírri obyvateli byla rodina Pospíšilova' paní Pospíšilová už iako vdova odďla v roce 1999 do domova drlchodď v
HoŤicích.
obiekt je neobjzvanf a také neobyvatelnf a ďejmě ho nemine demolice.

Václ@wé Niitrlgué

-2-



omluua čtenáŤ m
rtN

Na tomto mfutě jste IŽ po
několik wdaÍ,i pravidelně
setkávali s1typtávěním
myslivce lirky Viky. |elikož se
mi zmé tozfrŽttostr podaŤilo
velmi šikovně někam uložit
pozrrámky' nemohu je teď
narychlo najit, nr|ášť, kdyŽ
uzÁvérk'a novin tolik hoŤí pŤed
nadcházejícím víkendem.
Proto pŤijměte mojí omluvu a
v pŤíštím čísle RN se jtž určitě
Íra tomto místě setkáte
s Drakem a Perlou.
Iako omluvu pŤijměte pfu fotek
z radimské historie.

Šit<

Vysvětlivky:
.!'. Pohled zvěžekostela na dvťrr u kampeličky
2. U KIíŽku pŤed starou školou
3. SDH Radim
4. Divadelní spolek na dvoŤe radimské

hospody
5. Fara s kostelem
6. Pohled zvěŽe kostela směrem na DŤevěnici
7. Beneštiv drim - byva|é stŤedisko.

Více fotek z radimské historie mrižete na|éztna
webovÝch stránkách lil\A/.w. obec-radim.cz.J.Šit

-3



Šit<

AktuáIní číslo Radims\fch novinek
RN si je moáro stáhnout v elektronické podobě z webu
www.o!9c-ra.4i{n..cz v sekci obecní Ťad - Radimské novirrky. Ke
staŽetlijsou zdei minutá čista. Šik

Budoucnost radimské kampeličky
Budova současné pošty, která teŽi v centru obce, je
takovou následovnicí budovy zámku, kterf zďe
stávď. Nejsem architekt a Žádnjr zrtalec, ale tato
prvorepubliková stavba naší návsi sluší, rozhodně
více, neŽ objekt sousední Jednoty a obecního Ťadu.
Na pracovní schtizce zastvpitelstva starostka
nastínila možnost takové akce ,,kulovy blesk,,, kdy
by se pošta a oU prohodily. Podmínkou vribec
takové možnosti je však nutná rekonstrukce objekfu
kampeličlqy a nuhrch následn1ich ptav obecního
Ťadu pro pofieby Pošty.

A co by to obci pŤineslo?
V současné době t ad obce, ve které žiie3ffi obyvatel,
má bohatou historii a společerrsk Život, není nikterak
rePtezentatir.mí a p sobí dle mého názatu nedtistojně.
Dále by byti do jediné budovy sloučeny d ležité
služby - ou' doktor, knihorma. Rekonstrukce budovy
by mohla rrabídnout i další prostory pro služby.
Muselo by se však jednat o neziskovou činnost.
obec by však nejdŤíve musela nechat vypracovat
projekt na pŤestavbu kampeličky na multifunkční
budovu - na tyto projek{ se dají z1skat dotace.
Bez dotačních peněŽby to nešlo.
Rizikem zde mtiŽe bÝt, aby pošta na pŤemístěn1f
své kanceLáÍe vúbec pŤistouPila popŤípadně aby
to pro ni nebyl podnět opustit naši obec a
pŤenechat všechnu agendu poště v Železnici.
Pokud by ale toto nenastalo, myslím si, že objekt
kampeličky by našemu obecnímu r1Ťadu nejen
slušel ale dával by mu i patričn punc
dtistojnosti.

Rozpomenutí na akci ,,Y,, '-

Iarní klid obce
Tak se niím počasí jukž takŽ vydaŤilo a ač to ze
začátku vypadalo, že se btigády zr1časfirím jen já
a Aďa (pÍítelkyně), tak nakonec se nás sešlo
2O.dubna cirka očko 1.3 ,,obětavcťl,, v Radimi a 3
,,b|áruď: ?& Stude'řan (v inter''netovy diskusi se
pŤihlásilo k r1časE, 26 lidí).
Rozdělili jsme se do skupinek a vytaztti. ledna
parta si vza|a na starost cesfu kŽabku, druhá
cestrr k rybrríku (více jak 1 kolečko bordel.'), další
vyÍazila směr Tužln a Podháj a sokolky uklfuely
na hŤišti. Spolďně pak všichni uklidili na závět
okolí kosteIa. Ve SfudeĚanech tolik práce
nakonec nebylo, ptotoŽe pŤíkopy podél cest si
vza|ina starost veŤejnosti prospěšní hoši.
Klobáska k zakousnutí ode mě a pivečko na
zapiti od hostioskyho pak určitě všem, kteŤí zašIt
do RriŽe, pÍlšla vhod. feště jednou všem děkuji za
ričast a doďám, že se btzo zase sejdeme u nějaké
podobné akce. 

Šit

Den matek
Chtěli by.hom poděkovat
všem, kteŤí se podíleli na
otgantzace Dne matek
v hostinci Rriže, kterf se nám
velice líbit a byli bychom moc
tádi, kdybychom mohli i pŤíšfi
rok se sejít a pŤivitatmezinámi
nové maminky.
feště jednou děkujeme a snad
bude takornfchto pěknfch akcí
v Radimi i nadále pŤib vat.

Maminky z Radimi a olcolí

Vfročí v našich vískách

Květen

František Chudoba
Iosef Schreier

Červen

Blažena IiŤišťoaá
Marie šulcoaá

V minu|ém čísle bylo chybně
uvedeno oslavence. Místo Vladislav
Procházka mělo bft uvedeno jméno
oslavenkyně paní - Vladislavy
hocházkové, za coŽ se Jí velice
omlouvám.

Šit

UpozoÍÍIění
Ilž podruhé se v tomto
čfule omlouvám Vám,
mym milym čtenáŤťrm
RN a to ztoho
dtivodu, Že toto číslo,
jak jste si někteŤí zYás
mohli všimrrout,
neprošlo korekttrroll.
Děkuji za pochopení.

MAs Brána do Českého Řie(o.s.
hledá

Manažera (-ku)

Požadavky:
. ptáce rra PC ( MS OFFICE)

organtzační schopnosti,
flexibilita, kreativita,

samostafurost ptáce v Tmu,
komunikati\mí schopnos ti
- tvorba a realizace proiektri
- časová flexibilita
- Ťidičsky p'.ik'azskupiny B

Nabfuíme:
zqimavou práci s možností

seberea|iz.ace a dalšího profesního
nistu

pŤi násírpu práce na částečn1i
vazek

strukhtrwané životopisy zasíIej te na:
starosta@Iibun.cz, do 6.6.20A8

Kontakt: Helena Čeruoaá, pŤedseda
sdnlžení, tel. 493591'1.30

Šit.

1.. lcvětna
12. - 14. l.crětna

1.5. lcvětna

8. čenrna
1.5. čeryna

24. čewna

Pranostiky na květen a čenren
Kolik Filipa a Jakuba kapek, tolik sena kopek
Pankrác, Senrác, Bonifác. ledoví muži spďuií
Ínrazefil ovoce i rtuži.
Svatá ŽoÍiepole často z-a|ije.

Na Medarda kápě,40 dní kape
Na svatého vita na jedné straně se trrrí a na
druhé svítá
Na svatého lána oťtriráse k létrr brána.

Myšík . Šit< (e-mail : to$rasrnysik@sgzrram.cz

: Tomáš Myšík v Radimi, Václav Říha na Tužíně a v Podháj í,7ÁenaBrixová ve StudeĎanech
k dostríní také v elektronické podobě na www.obec.radim.cz

-4-


